
LITERATURA

Komentáře

JEM ELKA, L., VETEŠNÍK, P. Zákon o přestupcích a řízení o nich. Zákon o někte
rých přestupcích. Komentář. 2. vydání. Praha: C. H. Beck, 2020.

MIKO, L., BOROVIČKOVÁ, H. a kol. Zákon o ochraně přírody a krajiny. K om en
tář. 2. vydání. Praha: C. H. Beck, 2007.

STEJSKAL, V. Zákon o ochraně přírody a krajiny. Komentář. Praha: W olters Kluwer, 
2016.

VOM ÁČKA, V., KN O TEK , J., K O NEČNÁ, M ., HA NÁK , J., DIEN STBIER, 
F., PRŮCHO VÁ, I. Zákon o ochraně přírody a krajiny. Kom entář. Praha: 
C. H. Beck, 2018.

Publikace
r  r  r

JELÍNKOVA, J., HAVELKOVA, S. Přestupky  v praxi orgánů ochrany životního p ro 
středí. Praha: C. H. Beck, 2018.

JELÍNKOV Á, J., TU H Á ČEK , M. P rávní vztahy к  dřevinám, praktický  průvodce. 
2., aktualizované vydání. Praha: GRADA Publishing, 2018.

REŠ, B., ŠTĚRBA, P. Pam átné stromy. Praha: Agentura ochrany přírody a krajiny 
České republiky, 2010.

Odborné články

DIENSTBIER, F. Povinnost péče o strom y a právní následky jejího neplnění. Zahra- 
da-Park-Krajina, 2009, roč. 3, č. 1, s. 28-31.

HAVELKOVÁ, S. N áhrada škody a náhrada ekologické újmy. Ochrana přírody , 
2017, roč. 72, č. 1, s. 13-14.

HAVELKOVÁ, S. Omezení a zákaz činnosti opatřením  obecné povahy. Ochrana p ř í
rody, 2019, roč. 74, č. 5, s. 20-21.

SVOBODA, P. N ovela urychlovacího zákona: další deregulace výstavby na úkor 
ochrany přírody. Ochrana přírody , 2020, roč. 75, č. 5, s. 20-21.

521



Literatura

Stanoviska a metodické pokyny

M etodika vym ezování územního systém u ekologické stability. M etodický podklad 
pro zpracování plánů územ ního systém u ekologické stability v rám ci P 0 4  OPŽP 
2014-2020 (aktivity 4.1.1. a 4.3.2.), březen 2017, https://www.mzp.cz/cz/uzem - 
ni_system_ekologicke_stability.

Věstník M ŽP ČR částka 5-6/1993: M etodický pokyn č. 3 odboru ochrany přírody 
M ŽP ČR к  vyhlašování pam átných stromů, jejich  skupin a stromořadí.

Věstník M ŽP částka 3/2000: Pojem  „pěstovány v kulturách“ (výklad přijatý výklado
vou kom isí m inistra životního prostředí).

Věstník M ŽP částka 3/2000: Význam né krajinné prvky ve zvláště chráněných úze
m ích (výklad přijatý výkladovou kom isí m inistra životního prostředí).

Věstník M ŽP částka 4/2003: O bsah pojm u vodní tok v zákoně o ochraně přírody 
a krajiny (výklad přijatý výkladovou kom isí m inistra životního prostředí).

Věstník M ŽP částka 4/2003: Souběh řízení o výjim ce popř. souhlasu s řízením  o po
volení výzkum u vedených podle zákona o ochraně přírody a krajiny (výklad při
ja tý  výkladovou kom isí m inistra životního prostředí).

Věstník M ŽP částka 2/2006: M etodický pokyn MŽP к  vymezení zón ochrany přírody 
v chráněných krajinných oblastech ČR.

Věstník M ŽP částka 12/2006: M etodická instrukce M inisterstva životního prostředí 
č. 1/2006 к  m anagem entu volně žijících živočichů, kteří jsou  zvěří (péče o zvěř 
a m yslivost) na územ í národních parků.

Věstník M ŽP částka 8/2007: Společné sdělení odboru ekologie krajiny a lesa a odboru 
legislativního к výkladu pojm u „údolní n iva“.

Věstník M ŽP částka 4/2008: M etodický pokyn odboru mezinárodní ochrany biodiver- 
zity a odboru legislativního M inisterstva životního prostředí pro uzavírání smluv 
o chráněném  územ í nebo pam átném  strom u podle § 39 zákona č. 114/1992 Sb., 
o ochraně přírody a krajiny, ve znění zákona č. 218/2004 Sb.

Věstník M ŽP částka 4/2011: Sdělení odboru legislativního, odboru národních parků
v

a odboru zvláště chráněných částí přírody M ZP к  použití ustanovení lesního zá
kona o zásazích proti škůdcům  a o případech m im ořádných okolností a nepředví
daných škod v národních parcích (NP) a národních přírodních rezervacích (NPR).

Věstník M ŽP částka 8/2012: M etodická pom ůcka pro vyjasnění kom petencí v proble
m atice územ ních systémů ekologické stability.

Věstník M ŽP částka 3-4/2013: M etodický pokyn sekce ochrany přírody a krajiny 
M ŽP ke sjednocení postupu orgánů ochrany přírody při stanovení odchylného 
postupu dle § 5b odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve 
znění pozdějších předpisů, při prevenci závažných škod na rybářství působených

522



Literatura

korm oránem  velkým  (Phalacrocorax carbo sinensis) a za účelem  ochrany volně 
žijících živočichů v souvislosti s předací tímto druhem.

Věstník M ŽP ěástka 6/2013: M etodické doporučení O dboru zvláštní územ ní ochra-
v

ny přírody a krajiny a Odboru legislativního M ZP к  uplatnění pojm u intenzivní 
technologie a souvisejících pojm ů použitých v zákoně č. 114/1992 Sb., o ochraně 
přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů.

V ěstník M ŽP částka 7/2013: M etodická instrukce odboru obecné ochrany přírody 
a krajiny M ŽP к  registraci význam ných krajinných prvků.

V ěstník M ŽP částka 4/2014: Výklad к m ožnosti om ezení nebo zákazu činnosti, která 
by  m ohla způsobit nedovolenou zm ěnu obecně nebo zvláště chráněných částí 
přírody podle § 66 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve zně
ní zákona č. 350/2012 Sb. (výklad přijatý výkladovou kom isí m inistra životního 
prostředí).

V ěstník M ŽP částka 5/2014: Výklad ustanovení § 83 písm. m) vodního zákona.
V ěstník M ŽP částka 1/2015: M etodické doporučení odboru obecné ochrany příro

dy a krajiny M ŽP к aplikaci některých ustanovení vyhlášky č. 189/2013 Sb., 
o ochraně dřevin a povolování jejich  kácení, ve znění pozdějších předpisů.

Věstník M ŽP částka 10/2016: M etodický pokyn Zajištění ochrany ptáků před úrazy 
na elektrických vedeních podle zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a kra
jiny, ve znění pozdějších předpisů.

V ěstník MŽP částka 9/2017: M etodický pokyn MŽP, odboru obecné ochrany příro
dy a krajiny, ve spolupráci s M M R, odborem územ ního plánování, к  uplatňování 
§ 12 odst. 4 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny.

Věstník MŽP částka 1/2018: Sdělení odboru druhové ochrany a im plem entace m ezi
národních závazků M ŽP к  postupu při povolování odchylného při ochraně ptá
ků a výjim ek ze zákazů u  zvláště chráněných druhů živočichů v souvislosti se 
zajištěním  péče o handicapované živočichy prostřednictvím  záchranných stanic.

V ěstník MŽP částka 4 /2018: M etodický pokyn sekce ochrany přírody a krajiny MŽP 
к vym ezování, navrhování a schvalování zonace na územ í národních parků ČR.

V ěstník MŽP částka 4 /2018: M etodický pokyn sekce ochrany přírody a krajiny MŽP 
к  vym ezování, navrhování a schvalování klidových územ í národních parků v ČR.

V ěstník MŽP částka 8/2018: Aktualizace m etodického pokynu odboru druhové ochra
ny a im plem entace m ezinárodních závazků M ŽP к Postupu hodnocení vlivů kon
cepcí a zám ěrů na evropsky význam né lokality a ptačí oblasti.

V ěstník M ŽP částka 1/2020: A ktualizovaná m etodická instrukce odboru obecné
v

ochrany přírody a krajiny a odboru legislativního M ZP к  aplikaci § 8 a § 9 záko
na č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, upravujících povolení ke kácení 
dřevin rostoucích mimo les a náhradní výsadbu a odvody.

523



Literatura

Věstník MŽP částka 1/2020: Společné sdělení sekce státní správy a sekce ochrany 
přírody a krajiny M ŽP ke vztahu § 15a a § 15b zákona č. 254/2001 Sb., o vodách 
a o změně některých zákonů (vodní zákon) a zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně 
přírody a krajiny.

Závěr poradního sboru č. 90 ze dne 30. 4. 2010: Povaha závazného stanoviska podle 
§ 4 odst. 3 zákona o ochraně přírody a krajiny a postupu při schvalování lesního 
hospodářského plánu podle zákona č. 289/1995 Sb., o lesích, ve znění pozdějších 
předpisů.

Závěr poradního sborn č. 94 ze dne 11. 6. 2010: Podm ínky delegace podle § 131 
odst. 4 správního řádu.

Závěr poradního sboru č. 133 ze dne 14. 2. 2014: Podjatost starosty a m ístostarosty 
obce v případě, kdy je  obec účastníkem  řízení.

Závěr poradního sboru č. 136 ze dne 30. 5. 2014: Doručení předběžného opatření 
současně s oznám ením  o zahájení řízení.

524


